
 

___________CONSILIUL LOCAL MOCIU____________ 

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  26 

din  13 mai 2011 

privind însuşirea documentaţiei cadastrale şi aprobarea  

dezmembrării numărului cadastral 50308 Mociu  înscris în C.F. nr. 50308 Mociu, 

 teren aflat în proprietatea publică a Comunei Mociu 

 

Consiliul Local Mociu întrunit în şedinţă de îndată 

  Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 2.745 din 12.05.2011 privind însuşirea 

documentaţiei cadastrale şi aprobarea dezmembrării numărului cadastral 50308 Mociu  înscris 

în C.F. nr. 50308 Mociu, proiect iniţiat de primarul comunei; 

Având în vedere referatul de aprobare  a primarului comunei, înregistrat cu nr. 2746 din 

12.05.2011; 

Urmare a aprobării înfiinţării unui centru SMURD în localitatea Mociu pentru care este 

necesară o de suprafaţa de teren propusă prin dezmembrare; 

  În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. b) raportat la alin. (4)  lit. d) din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările 

ulterioare;            

 În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare,  

 adoptă prezenta  

H O T Ă R  Â R E 

Art.1.    Se însuşeşte documentaţia cadastrală  întocmită de catre ing. Czira David 

Liviu, având autorizaţia Ro-CJ-F-0044,  în vederea dezmembrării numărului cadastral 50308 

Mociu  înscris  în C.F. nr. 50308 Mociu cu suprafaţa  măsurată de 16.184 m
2
, suprafaţa din act 

de 1.7100 m
2
, situat în comuna Mociu, localitatea Mociu nr. 88 şi aflată în proprietatea publică 

a Comunei Mociu constând din: 

a) nr. cad. 50308  „teren intravilan curţi construcţii” înscris sub A1; 

b) nr. cad. 50308-C1 „Spital - construit din cărămidă pe fundaţie din piatră şi beton 

acoperită cu ţiglă’’ înscris sub A1.1; 

c) nr. cad. 50308-C2 „Cabină portar - construită din cărămidă pe fundaţie din piatră şi 

beton acoperită cu ţiglă’’ înscris sub A1.2, conform documentaţiei anexate. 

  Art.2. Se aprobă dezmembrarea terenului aflat în domeniul public  al Comunei Mociu 

având  numărul cadastral 50308 Mociu  înscris  în C.F. nr. 50308 Mociu cu suprafaţa  măsurată 

de 16.184 m
2
, suprafaţa din act de 17.100 m

2
, situat în comuna Mociu, localitatea Mociu nr. 88 

şi aflat în proprietatea publică a Comunei Mociu constând din: 

a)  nr. cad. 50308  „teren intravilan curţi construcţii” înscris sub A1; 

b) nr. cad. 50308-C1 „ Spital - construit din cărămidă pe fundaţie de piatră şi beton 

acoperită cu ţiglă ’’ înscris sub A1.1; 

c) nr. cad. 50308-C2 „ Cabină portar - construită din cărămidă pe fundaţie din piatră şi 

beton acoperită cu ţiglă ’’ înscris sub A1.2; 

în  două parcele astfel: 

1.  nr. cadastral nou cu suprafaţa masurată de 1. 925m
2
, suprafaţa din act de 1.925m

2
,  

teren intravilan, curţi construcţii; 

2. nr. cadastral nou cu suprafaţa măsurată de 14.259m
2
, cu suprafaţa din act de 15.175m

2
, 

teren intravilan, curţi construcţii; C1- Spital- construit din cărămidă pe fundaţie de piatră şi 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU   

     

 



beton acoperită cu ţiglă; C2 - Cabină portar - construit din cărămidă pe fundaţie de piatră şi 

beton acoperită cu ţiglă, conform documentaţiei anexate. 

Art.3. Se dispune înscrierea în evidenţele Cărţii Funciare a O.C.P.I Cluj a situaţiei nou 

create prin dezmembrare.         

 Art.4.  Cu urmărirea şi ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se  încredinţează 

primarul comunei Mociu prin compartimentul din subordine cu atribuţii privind patrimoniul şi 

evidenţa proprietăţii.  

  

 

 

 

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,                C O N T R A S E M N E A Z A,  

                  Tătar Liviu                                       Secretarul comunei Mociu,    

                                                                        Marin Ban-Boroşteanu    

                     ..........……………..                                      ……………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =    11                        
Nr. total al consilierilor prezenţi   =  11     - contra =      0                                    

Nr. total al consilierilor absenţi   =    2     - abţineri   =      0 

 

 

 
 

 
407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primăriamociu.ro 
 

 

L.S. 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@prim�riamociu.ro

